

证券代码: 300096

证券简称: 易联众

公告编号: 2016-084

易联众信息技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

公司董事、监事、高级管理人员对年度报告内容的真实性、准确性和完整性均无异议。

声明：

公司所有董事均亲自出席了审议本次年报的董事会会议。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人张曦、主管会计工作负责人陈东红及会计机构负责人(会计主管人员)尤泽祥声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	易联众	股票代码	300096
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李虹海	蒋淼静	
电话	0592-2517011	0592-6307553	
传真	0592-2517008	0592-2517008	
电子信箱	tylee173@163.com	jiangmiaoqing4045@163.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	186,483,274.32	177,402,855.12	5.12%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	1,267,663.11	11,432,667.42	-88.91%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-931,171.85	10,716,586.08	-108.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-86,707,836.31	-77,256,647.62	-12.23%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.2016	-0.1797	-12.23%
基本每股收益（元/股）	0.0029	0.0266	-89.10%
稀释每股收益（元/股）	0.0029	0.0266	-89.10%

加权平均净资产收益率	0.18%	1.66%	-1.48%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-0.13%	1.56%	-1.69%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	958,680,651.57	926,228,221.95	3.50%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	709,837,434.17	708,119,771.06	0.24%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.6508	1.6468	0.24%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,629,919.26	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,161,821.88	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-179,265.21	
减：所得税影响额	396,748.68	
少数股东权益影响额（税后）	16,892.29	
合计	2,198,834.96	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		34,616				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张曦	境内自然人	13.35%	57,388,500	43,041,375	质押	55,000,000
李勇	境内自然人	4.86%	20,913,600		质押	20,913,600
古培坚	境内自然人	4.63%	19,900,000		质押	3,000,000
雷彪	境内自然人	2.91%	12,500,000	12,500,000		
中国农业银行股份有限公司—中邮核心成长混合型证券投资基金	其他	1.21%	5,199,941			
新华人寿保险股份有限公司—分红—团体分红-018L-FH001 深	其他	1.17%	5,009,921			
邹仁花	境内自然人	1.07%	4,592,000			
陕西省国际信托	其他	0.91%	3,891,605			

股份有限公司— 陕国投·祥瑞 6 号 结构化证券投资 集合资金信托计 划						
林子宏	境内自然人	0.75%	3,215,502			
中国建设银行股份 有限公司—富 国创业板指数分 级证券投资基金	其他	0.67%	2,867,289			
上述股东关联关系或一致行动的 说明		报告期内，张曦任公司董事长，为公司第一大股东；雷彪为公司原副董事长、总经理，于 2016 年 6 月 6 日辞去公司副董事长、总经理职务。截至 2015 年 12 月 31 日，股东张曦、雷彪之间无关联关系，无一致行动约定。张曦、雷彪分别与上述其他股东之间无关联关系，无一致行动约定。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

2016年上半年，公司依托基础业务与互联网相结合的模式，积极推动基于云、大数据及互联网的多元化商业模式创新，进一步加大医疗卫生、大数据、产业金融等领域的投入，部分运营项目处于投入期，致使人员规模扩大，公司管理费用增加，公司归属于股东的净利润相比去年下降。报告期内，公司实现营业收入18,648万元，同比上升5.12%；营业利润-461.95万元，同比下降-156.69%。

报告期内，公司围绕“医疗卫生、人力资源和社会保障”为核心的民生相关业务领域，积极布局，构建核心行业竞争优势，扩大市场占有率，增加公司服务人群，增强公司多元化服务的核心竞争力。公司主要工作包括：

加速推进医疗卫生业务升级，利用医疗保险、区域卫生、医药服务等行业领域的基础优势，围绕医保、医院、社区、药店等相关机构，积极打造涵盖掌上医院、远程医疗、智慧医药方向的医疗健康管理 with 互联网金融相结合的服务体系。公司直击医疗民生热点，通过有效整合支付手段、自助终端、IC卡与手机APP等自主研发产品，在福建省创新推出了基于社保卡实名认证，建立个人预付账户的新型医疗支付平台“健康通”，是全国首个依托第三方支付搭建的、全省各医疗机构内通用的医疗费用实时结算支付一卡通平台，大大简化了群众就医缴费流程，节省了医院的窗口资源，有着广阔的发展空间。

稳步推进广西、山西等六个省份人力资源和社会保障业务发展，不断夯实民生云落地建设，打造易联众民生云品牌，积极参与人社部机关养老保险等系统的标准规范制定、软件开发及实施推广，以民生云为依托的医保通、社保通、福建12333等应用在多地推广，社保服务平台构建实力不断完善提升。

积极推进云计算与大数据业务，成功发起成立“厦门市大数据产业协会”，当选首届协会会长；作为发起单位共同签署“福建省大数据交易中心共建合作协议”，积极打造公司大数据业务发展平台，整合大数据资源，不断丰富大数据产业基础储备。

积极开拓公司产业金融领域。公司成立的厦门易联众金融控股有限公司、厦门易联众商业保理有限公司、厦门易联众融资租赁有限公司、易康吉保险经纪有限责任公司、厦门易联众网络科技有限公司正在积极推进公司产业金融业务的落地发展，积极打造满足用户金融服务需求的金融业务。同时，公司作为发起人正积极参与筹建人寿保险公司，致力于在医保控费、保险产品等方面与商业保险机构展开合作。

加速各类智能终端产品的市场扩张和客户覆盖，在深耕福建本地市场的同时，加大浙江、广西、山东等省外地区的推广力度，实现将业务市场横向与纵向并行推进。不断丰富用卡功能，实现跨领域拓展，积极打造的福建省公交一卡通项目已在福建地区落地推广，是公司金融IC卡业务在交通领域的新突破。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
定制软件及 IC	90,456,365.04	44,446,670.07	50.86%	13.31%	40.75%	-9.58%
技术服务	30,301,138.85	4,626,968.51	84.73%	7.50%	-49.34%	17.14%
系统集成及硬件	64,878,849.81	44,651,502.24	31.18%	-2.10%	1.74%	-2.60%
其他服务	846,920.62	490,014.77	42.14%	-72.86%	-84.07%	40.72%
合计	186,483,274.32	94,215,155.59	49.48%	5.12%	7.46%	-1.10%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

√适用 □ 不适用

本报告期内新设子(孙)公司 3 家,包括易联众健康医疗控股有限公司、广东易联众民生信息技术有限公司、三明易联众信息技术有限公司。其中,于 2016 年 6 月 8 日注册成立控股子公司广东易联众民生信息技术有限公司,注册资本 1,000 万元;于 2016 年 6 月 30 日注册成立全资孙公司三明易联众信息技术有限公司,注册资本 1,200 万元。截止 2016 年 6 月 30 日,本公司尚未支付上述两家子(孙)公司的投资款,广东易联众民生信息技术有限公司和三明易联众信息技术有限公司也尚未开展生产经营活动。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用